RESULTADOS ALCANÇADOS - AÇÕES EFETIVAS DE 

QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL 

O Quadro 1 apresenta o resumo dos resultados esperados referente a oferta das 19.860 

vagas de cursos de qualificação social e profissional pela SETRE. Esses cursos 

totalizam 2.383.200 (dois milhões trezentos e oitenta e três mil e duzentas horas) de 

qualificação. 

No que toca à correspondência na plataforma SuperTec, foram utilizados dados extraí- 

dos de estudo do Observatório do Trabalho da Bahia – OBA, realizado pelo Departa- 

mento Intersindical de Estatísticas e Estudos Socioeconômicos – DIEESE, que registram